
РЕШЕНИЕ 

АВГУСТОВСКОЙ ПЕДАГОГИЧЕСКОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 

 

Петровского района от 27.08.2021г. 

по вопросу «Об итогах работы муниципальной системы 
образования в рамках реализации национального проекта 

«Образование» и задачах на 2021-2022 учебный год» 
  

     Заслушав и обсудив доклад    начальника отдела образования О.А. 

Моисеевой  на тему: «Об итогах работы муниципальной системы 

образования в рамках реализации национального проекта 

«Образование» и задачах на 2021-2022 учебный год», конференция  

отмечает, что главный вектор развития  муниципальной системы образования 

- реализация  проектов, обеспечивающих достижение целей и показателей 

национальных проектов «Образования» и «Демография» в контексте Указа 

Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» и 

Федерального закона от 31.07.2020 № 304-Ф3 «О внесении изменений в 

Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» по вопросам 

воспитания обучающихся». 

Деятельность  отдела образования, учреждений образования  была 

направлена на достижение целей и решение системных стратегических задач 

в контексте ключевых направлений федеральной и региональной политики. 
     Задачи, стоявшие перед системой образования в плановом периоде,  

решались в соответствии с целевыми ориентирами, заданными показателями 

и имеющимися ресурсами с учетом законодательства в сфере образования и 

была направлена на реализацию указов Президента Российской Федерации от 

07.05.2018 года № 204  «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 года 

№ 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 

2030 года», а также основополагающих документов Правительства 

Российской Федерации.  

      В 2021-2022 учебном году  предстоит продолжить работу  по 

стратегическому развитию  национального проекта  «Образование». 

   Главные цели нацпроекта - обеспечение глобальной 

конкурентоспособности российского образования, вхождение Российской 

Федерации в число 10 ведущих стран мира по качеству общего образования, 

воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности на 

основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, 

исторических и национально-культурных традиций. 

   В соответствии с  соглашением управления образования и науки 

Тамбовской области в нашем районе реализуются следующие региональные 

проекты национального проекта «Образование»: «Современная школа», 

«Цифровая образовательная среда», «Учитель будущего», «Успех каждого 

https://drive.google.com/open?id=182GlB0vRWTLwtiNY0Ew4DglmQ_GB2Pht
https://drive.google.com/open?id=1viPQ05TfLo5r-kn1mKFa4QuZrdgS8MvN


ребенка»,  «Поддержка семей, имеющих детей», «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации».  

     Мероприятия приоритетного проекта «Образование» направлены на 

реализацию ключевых направлений развития системы образования: 

- корректировка содержания образования с учетом результатов исследований 

по функциональной грамотности; 

- создание необходимой современной инфраструктуры; 

- подготовка кадров для работы в системе, их переподготовка, повышение 

квалификации; 

- создание наиболее эффективных механизмов управления отраслью; 

- интеграция дополнительного и общего образования; 

- реализация рабочих программ воспитания в каждой образовательной 

организации с акцентом на региональный компонент. 
- создание условий для увеличения числа участников открытых онлайн-
уроков, реализуемых с учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», 
направленных на раннюю профориентацию; 
- обеспечение охвата обучающихся по образовательным программам 
основного и среднего общего образования мероприятиями, направленными 
на раннюю профессиональную ориентацию, в том числе в рамках программы 
«Билет в будущее», на уровне не ниже 30%; 

- организация работы по качественной подготовке и сопровождению участия 

обучающихся в проектах «Большая перемена», «СМИ Будущего», «НТИ-

Олимпиада», «Наследники традиций», «Дворовый спорт», «Туризм на 

Тамбовщине: малая Родина – большие возможности», «В точку». 

 

       В целом, участники конференции обозначили направления деятельности 

по развитию системы образования в 2021-2022 учебном году, 

ориентированные на повышение качества образования. В рамках решения 

приоритетных задач, конференция РЕШИЛА: 

1. Согласиться с выводами и оценками, содержащимися в докладе, 

выступлениях по обсуждаемым вопросам. 

2. Отделу образования администрации Петровского района  (О.А. 

Моисеева): 

2.1.Продолжить работу по выполнению Указа Президента Российской 
Федерации от 21.07.2020 № 474, обеспечить достижение в текущем году 
целевых показателей, закрепленных в региональных проектах «Современная 
школа», «Успех каждого ребенка», «Поддержка семей, имеющих детей», 
«Цифровая образовательная среда», «Учитель будущего», «Молодые 
профессионалы», «Новые возможности для каждого» национального проекта 
«Образование».  

Срок: 2021-2022 уч. год 

2.2.Разработать муниципальный план мероприятий по реализации 

Программы развития воспитания в Тамбовской области на период до 2025 

https://drive.google.com/open?id=1QEWzzhlv_zRCitT-DUx8oVAqsI9lidi-


года.  

в срок до 15.10.2021.  

 
2.3.В целях повышения качества дополнительного образования детей 

обеспечить проведение общественной профессиональной аккредитации 

реализуемых программ  
в срок до 01.10.2021 

 

2.4.В целях кадрового обеспечения и обновления муниципальной  сферы 

образования: 

       осуществить краткосрочное и долгосрочное прогнозирование 

потребности в педагогических кадрах; 

 

        активизировать работу по использованию механизма целевого обучения, 

в том числе со студентами, обучающимися по педагогическим направлениям 

подготовки, для работы в  образовательных организациях; 
 
        создать кадровый резерв руководителей общеобразовательных 
организаций, включающий представителей от каждого образовательного 
учреждения. 

Срок: до 10.10.2021 

 

2.5.Организовать профилактическую работу с несовершеннолетними 

обучающимися в рамках: 

         межведомственного взаимодействия по выявлению, учету и оказанию 

помощи семьям и детям в сложной жизненной ситуации, организации 

занятости, досуга семей и несовершеннолетних, попавших в трудную 

жизненную ситуацию, по профилактике безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних обучающихся; 

реализации межведомственных планов и программ, в том числе по 

противодействию жестокому обращению с детьми, защите их прав, 

профилактике суицида среди несовершеннолетних; 

реализации межведомственных планов и программ по предупреждению 

дорожно-транспортного травматизма; 

реализации методических рекомендаций по реализации Концепции 

профилактики употребления психоактивных веществ в образовательной 

среде до 2025 года. 

в течение года. 

 

3. Муниципальному казенному учреждению «Ресурсный центр 

обеспечения сферы образования и культуры» (Т.В.Демидова): 

3.1. Обеспечить методическое, консультационное, экспертное сопровождение 

образовательных организаций Петровского района по разработке и 

реализации программ воспитания и календарных планов воспитательной 

работы, включая: 



обобщение эффективных практик образовательных организаций района 

по организации воспитательной работы; 

распространение передового опыта работы специалистов в сфере 

воспитания, продвижение лучших проектов и программ в районе; 

актуализацию программ повышения квалификации 100% 

педагогических работников учетом актуальных задач развития воспитания; 

внедрение механизмов адресного сопровождения специалистов в сфере 

воспитания с учетом выявления профессиональных дефицитов и построения 

на их основе индивидуальных маршрутов непрерывного профессионального 

развития, а также использования стажировочных площадок, сетевых форм 

взаимодействия и наставничества. 

                      по отдельному плану. 

3.2. Обеспечить разработку методических пособий и методических 

рекомендаций по актуальным проблемам воспитания детей и молодежи, 

поддержке профессиональной мотивации педагогов в сфере воспитания  

             по отдельному плану. 

3.3. Обеспечить проведение мониторинга по разработке и размещению на 

сайтах образовательных организаций рабочих программ воспитания и 

календарных планов воспитания  

в срок до 01.10.2021.  

3.4. Организовать проведение: 

 муниципального конкурса «Классный руководитель года»; 

в срок до 01.11.2021.  

 

 муниципального форума классных руководителей 

в срок до 01.12.2021.         
 
 

3.5. Организовать участие педагогов в  областных  семинарах, направленных 

на внедрение новых парциальных образовательных программ (программа 

«STEM- образование детей дошкольного и младшего школьного возраста», 

программа «От Фрёбеля до робота: растим будущих инженеров», 

программа «Феникс - шахматы для дошкольников», программа «Английский 

для дошкольников» и другие программы, размещенные в навигаторе 

образовательных программ дошкольного образования) в образовательную 

деятельность организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

по образовательным программам дошкольного образования, присмотр и уход. 

                                                                                                  Срок: до 01.12.2021 

3.6.Продолжить работу со школами с низкими результатами. 
                                                                                                    Срок:    постоянно 
3.7.Обеспечить: 

методическое сопровождение профилактики отклоняющегося поведения 
несовершеннолетних в образовательных организациях; 

включение вопросов профилактики психологического насилия, буллинга 



(травли) в образовательных организациях среди подростков в систему работы 

методической службы. 

                                                                                                   Срок: до 31.12.2021 

3.8..Продолжить создание и обновление банка успешных практик в области 

воспитания. 

                                                                                                        Срок: постоянно 
 
4.Руководителям образовательных организаций: 
 

4.1.Разработать рабочую программу воспитания с учетом своих 

возможностей, специфики и имеющегося опыта работы. 

Срок: до 30.08.2021 

4.2.В рамках регионального проекта «Институт классного руководства: 

новый формат» провести анализ должностных обязанностей педагогических 

работников, на которых возложены функции классных руководителей, 

сопоставив их с требованиями методических рекомендаций 

Минпросвещения России.  

Срок: до 01.09.2021 

4.3.Актуализировать должностные обязанности педагогов-психологов, 

классных руководителей в соответствии с требованиями методических 

рекомендаций Минпросвещения России. 

Срок: до 30.08.2021 

4.4.Организовать работу по реализации дополнительных 

общеобразовательных программ в дистанционной форме с использованием 

федеральных и региональных ресурсов, в том числе для детей с ОВЗ. 

                                                                                             Срок: до 01.09.2021 

4.5.В целях формирования современной образовательной среды и обновления 

практик дополнительного образования приступить к работе по:  

созданию центров образования технологической и естественно-научной 

направленностей на базе общеобразовательных организаций; 

в срок с 01.09.2021 по 01.09.2022. 

организовать работу по созданию школьных спортивных клубов на базе 

муниципальных общеобразовательных организаций;  

                                                                                           в срок до 01.10.2021 

 4.6.В рамках реализации регионального проекта «Успех каждого ребёнка» 

национального проекта «Образование»: 

 обеспечить регистрацию 100% образовательных организаций, 

реализующих дополнительные общеобразовательные программы, 

размещение дополнительных общеобразовательных программ и зачисление 

на них детей в возрасте от 5 до 18 лет в системе «Программный навигатор 

дополнительного образования Тамбовской области»; 



                                                                                           в срок до 01.10.2021 

организовать работу по качественной подготовке и сопровождению 

участия обучающихся в проектах «Большая перемена», «СМИ Будущего», 

«НТИ-Олимпиада», «Наследники традиций», «Дворовый спорт», «Туризм на 

Тамбовщине: малая Родина – большие возможности», «В точку». 

                                                                                                                      в течение года 

4.7.В рамках реализации регионального проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта 

«Образование»: 

 обеспечить внедрение рабочих программ воспитания и календарного 

плана воспитательной работы в образовательных организациях дошкольного, 

общего, среднего образования, с учётом регионального компонента и 

специфики образовательной организации; 

в срок с 01.09.2021 

  

 организовать работу по увеличению числа обучающихся, вовлеченных 

в деятельность Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического 

общественного движения «Юнармия».  

                                                                                                       в течение года. 
5.МБОУ ДО «Дом детского творчества» (И.В. Смольникова),  МБОУ ДО                

« ДЮЦФКиС» (З.О. Власова): 

 

5.1.Обеспечить на постоянной основе организационно-методическое 

сопровождение деятельности по внедрению целевой модели развития 

системы дополнительного образования детей; 

проведению независимой оценки качества дополнительного 

образования детей и реализации дополнительных общеобразовательных 

программ;     

обновлению материальной базы спортивной инфраструктуры 

образовательных организаций;    

созданию новых мест в образовательных организациях различных 

типов для реализации дополнительных общеразвивающих программ всех 

направленностей 

    по отдельному плану. 

5.2. Обеспечить методическое, консультационное, экспертное сопровождение 

образовательных организаций по развитию системы дополнительного 

образования, выявлению и поддержки одаренных детей, включая:  

обобщение лучших практик работы с одаренными школьниками, 

обеспечивающие повышение качества их выявления, поддержки и развития; 

развитие кадрового потенциала сферы дополнительного образования и 

воспитания, выявлению и распространению лучших практик 

по отдельному плану. 

                                                                                                 Срок: постоянно 
5.3.Организовать на постоянной основе работу по освещению деятельности 



по реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» 

национального проекта «Образование» в печатных и электронных СМИ. 
                                                                                                   Срок: постоянно 
5.4.Организовать проведение цикла обучающих семинаров для 
руководителей образовательных организаций по работе с одаренными 
детьми, педагогов, в том числе на базе муниципальных центров. 

                                                                         Срок: по отдельному графику  

5.5. Обеспечить трансляцию и тиражирование лучших практик системы 

дополнительного образования и воспитания детей через банк лучших 

практик. 
                                                                                                  Срок: регулярно 
5.6.Обеспечить организационно-методическое сопровождение реализации 

модели персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей. 

Срок: регулярно 

 
5.7.В целях повышения качества дополнительного образования детей 

обеспечить проведение общественной профессиональной аккредитации 

реализуемых программ.  
                                                                                        в срок до 01.10.2021 
 
 
 


